Ayrıca bu nedenle İran
uluslararası sistem içerisinde tam anlamıyla rasyonel hareket eden bir aktör
gibi görülmemekte ve çoğu zaman fundamentalist olarak etiketlenmekte-
dir. Pek çok çalışmada İran’ın dış politika yapımında “pragmatizm” ile

7 Mirza Hüseyin Nâînî, Tenbîhü’l-ümme ve Tenzîhü’l-mille der Esâs ve Usûl-i Meşrûtiyyet,
Seyyid Mahmûd Telegani (haz.), Tahran, 1334/1955

8 İmam Humeynî, İslamda Devlet, İstanbul: Objektif Yayınları 1991

9 Abdülkerim Suruş, Kabzu Bast-i Teorik-i Şeriat, y.y. Müessese-i Ferheng-i Sırat
1369/1990; bu eserin özet mahiyetinde Türkçe çevirsi için bkz. Abdülkerim
Suruş, Maximum ve Minimum Din, çev. Yasin Demirkıran, Ankara: Fecr Yayınları 2002

10 Nomos (hukuk) Carl Schmitt’e göre herhangi bir toplumsal ve ekonomik formasyonun
belli bir düzeyini ya da toplumsal bütünün düzenleyici ilkesini ima etmez.

Bu anlamda Humeynî’yi de fıkhî modernist olarak nite-
lemek yanlış olmayacaktır.34

32 Said Hacaryan, “Siyasi-yi Dini ve Siyasi-yi Örfi”, Hayat-ı Nov, 1379/2000, Vol. 11,
ss.18-25.

33 Aharon Layish, “The Contribution of the Modernists to the Secularization of Islamic
Law,” Middle Eastern Studies,1978, Vol.14, No.3, s.267

34 Humeynî pek çok araştırmacı tarafından ‘fundamentalist’ ya da ‘radikal İslâmcı’
olarak nitelendirilse de fundamentalizm ile modernizm arasında bir geçişkenlik söz
konusudur.

Böylece bu
mantık çerçevesinde günümüz İran’ında dini bir emir olarak kabul edilen “Velâyet-î
Fâkih”i yeniden değerlendirmek ve siyasi alanda onun üstünlüğünü reddetmek mümkün
olmaktadır. Ayrıntılı bir değerlendirme için bkz. Said Hacaryan, “Örfi Şoden-i Din der
Sipher-i Siyaset”, Baztab-ı Endişe, 1370/1991, Vol.19, ss.24-34.

37 Farsça’da devlet ve hükümet kavramları Türkçe kullanımının tersidir. Türkçedeki
devlet kavramı Farsça’da hükümet anlamına, hükümet kavramı ise devlet anlamına
gelmektedir.

Gerçek bir müçtehide göre
hükümet, insan hayatının her alanında varlık gösteren fıkhın pratik felsefe-
sidir. Fıkıh beşikten mezara bireysel ve sosyal idarenin gerçek ve noksansız

42 Ruhullah Humeynî, Sahife-i İmam, Vol. 20-21, Tahran: Müessesey-i Tanzim ve Neşr-i
Asar-ı İmam Humeyni 1376/1997, s.170; Online erişim için bkz. http://www.noorlib.ir/
View/fa/Book/BookView/Image/13798 site üyelik gerektirir. (06.10.2014)

43 Kadivar, “From Tradional Islam to Islam as an End in Itself”, s.473.

Özellikle devlet
otoritelerinin merce-i taklid belirleme çabaları ve Hamaney’i tüm Şiî dün-
yaya merce-i taklid olarak takdim etmeleri son derece paradoksal bir durum
ortaya koymaktadır.47 Çünkü İran İslâm Cumhuriyeti kendisini İslâmî bir

44 Humeynî, Sahife-i İmam, Vol. 21, s.98

45 Bu konuda ayrıntılı bir değerlendirme için bkz. Muhsin Kadivar, Hukumet-i Velayi,
Tahran: Ney 1376/1997, ss.160-203.

46 İşcan, “İmamiye Şia’sında Politik Bir Teori Olarak İmametin İmkânı”, s.93.

47 1979 tarihli anayasada veliy fakihin merce-i taklid olma zorunluluğu Humeynî’nin
ölümü ile 1989’da yapılan bir takım düzenlemelerden sonra kaldırılmıştır.

Ümmü’l Kura’nın çıkarları ile İslâm’ın çıkarlarının çeliştiği durumda
Ümmü’l Kura’nın çıkarları üşütün tutulmalı ve tüm ümmetin imkânları bu çıkarlar
için seferber edilmelidir. Ayrıntılı bilgi için bkz. Cevat Erdeşir Laricani, Mülahazay-ı
Strateji-yi Milli, Tahran: Sazman-ı Tercümeyi Milli 1369/1990; Nasır Kashef Asl, “İran
İslam Cumhuriyeti Dış Politikasının Oluşumunu Etkileyen Etmenler: Bir İranlı Görüşü”,
Ortadoğu Siyasetinde İran, Türel Yılmaz ve Mehmet Şahin (eds.), Ankara: Barış Kitap
2011, ss.145-146.

86 Anayasanın 154. Maddesi : “İran İslâm Cumhuriyeti, beşeriyette insanın saadetini
kendine ideal olarak almıştır.